708 mundo excederent, ubi nunc ad vitam in-
corruptibilem et labore carentem appulerunt, tan-
quam sumpta hujus satietate, evulsionem ex satie-
tate accipere. Unde etiam angelorum ad æterna
bona prospectus, a quodam afflato divino numine
sumptus est propter desideria : tanquam per pro-
spectum nihil aliud ipsi requisierint quam vel mo-
dicam illorum accipere cognitionem, assiduo desi-
derio semper affixam.

CAPUT XVIII.

Solutio sexti sigilli significans eas quæ inferentur in
consummatione plagas.

VI, 12, 13. Et vidi cum apernisset sigillum
sextum : et terræmotus factus est magnus, et sol
factus est niger tanquam saccus cilicinus, et luna tota
facta est tanquam sanguis, et stellæ cœli ceciderunt
in terram, sicut ficus abjicit grossos suos cum a
vento magno movetur.

Sexti sigilli solutio perfectissimam nobis salutem
operata est. Ex hac enim Christus mortem dissol-
vit, vitam reduxit, ab eo qui homines devicerat
triumphando, coronam abstulit : juxta id quod
scriptum est : « Ascendisti in altum, captivitatem
duxisti captivam ³⁴. » Quæ est autem sexti sigilli
solutio? Crux et mors Domini, unde secuta est
optanda cunctis tam fidelibus quam sensum sequen-
tibus resurrectio, quæ non vivos solum beneficio
affecit, verum etiam illos qui antea dormierant.

Et terræmotus factus est magnus. Manifeste de-
scribit nobis visio signa quæ in Christi passione C
facta sunt : terræmotum et quassationem terræ,
solis tenebras, et totius lunæ mutationem in san-
guinem. Ex maxima autem diligentia significatum
est in luna quod tota mutata fuerit in sanguinem.
Cum enim esset pleno lumine, utpote decimoquarto
die, et ex diametro distaret a sole, quomodo possi-
bile fuit ut solem repentino suo adventu obscura-
ret? 709 Nam ita solarem eclipsim fieri dicunt
qui circa eam investigandam sese occupant. Rur-
sum quomodo possibile fuit ut luna in medio die
constituta talis appareret? Unde etiam Dionysius
Areopagita ad divinum refert miraculum quod tem-
pore passionis in sole contigit, non juxta affectiones
in corporibus cœlestibus fieri solitas. Quidam au-
tem prædicta omnia moraliter intelligendo, ad civi-
tatis obsidionem quæ sub Vespasiano facta est,
retulerunt. Plurimi vero interpretum terræmotum
hoc loco dixerunt transitum ex persecutionibus quæ
propter Christum inductæ sunt, ad tempus Anti-
christi : ex consuetudine Scripturæ dicentes terræ-
motum vocari mutationem rerum, quemadmodum
ubi dicitur : « Adhuc semel, ego concutiam ³⁵. Si-
gnificat enim translationem eorum quæ commo-
ventur, veluti declarat divus Paulus. Et in Veteri
Testamento egressus Israelitarum ex Ægypto dictus
est terræmotus, quemadmodum ait et David :

³⁴ Psal. LXVII, 19. ³⁵ Hebr. XII, 26

« Terra mota est, etenim cœli distillaverunt ³⁶. » Siquidem tantas afflictiones fore dicunt, quantas nunquam antea fuisse cognovimus, idque sapienter prædixerunt, ut his præmeditatis homines non fatiscerent ad inducta ab Antichristo supplicia. Porro solis nigredo et lunæ obscuritas colorque sanguineus lucis ostendit carentiam in his qui sub divina ira fuerint deprehensi. Ita enim non semel beatus Cyrillus exposuit. *Stellas autem cadere est, eos qui videntur luminum in mundo, cadere tanquam labefactatos ad ea quæ contigerint; ideoque imperfectis fructibus ficus, nempe grossis, assimilati sunt.*

VI, 14-17. *Et cœlum recessit sicut liber qui circumvolvitur: et omnis mons et insula de locis suis mota sunt. Et reges terræ et primates, et tribuni et divites ac fortes, et omnis servus ac liber absconderunt se in speluncis et in petris montium, et dicunt montibus et petris: Cudite super nos, et occultate nos a facie sedentis super thronum, et ab ira Agni, quoniam venit dies magnus iræ ipsius, et quis poterit salvus fieri?*

καὶ ἀπὸ τῆς ὀργῆς τοῦ Ἀρνίου· ὅτι ἦλθεν ἡ ἡμέρα ἡ μεγάλη τῆς ὀργῆς αὐτοῦ, καὶ τίς δύναται σωθῆναι;

Cœlum in modum libri convolvi aut simpliciter designat secundum Christi **710** adventum: liber namque sine strepitu ac repente aperitur: aut quod cœlestes quoque virtutes his condolent qui a Christi fide exciderunt tanquam circumvolutionem ac moestitiam habituris. Per hoc autem etiam aliud libri circumvolutione intelligi admonetur, nempe quod corpus cœleste non sustineat perfectam abolitionem, quemadmodum ait Irenæus Lugdunensis quinto redargutionis libro adversus electionem falsæ dictæ sapientiæ: Neque enim persona, neque essentia obscurabitur in creatura: verus est enim et firmus qui ipsam constituit: sed formam adducit mundi hujus, etiam ubi transgressio facta est. Ideo quoque David, « Renovabis, inquit, faciem terræ ³⁷, » non autem immutabis. Arbitramur veteri consuetudine usum fuisse apostolum. Hebræus enim ea re quæ circumvolvitur usus est, sicut fieri solet in libris qui apud nos sunt, quorum evolutio non obscuratorem, sed eorum quæ scripta sunt manifestationem efficere solet.

Et omnis mons et insula. Montes et insulas dicit superbiorum demonum cœtus, juxta illud quod de ipsis scriptum est: « Et transferentur montes in cormaris ³⁸: » ac si dicat ipsos in falsis hujus vitæ distractionibus circummagitare istos pusillanimes ad vehementem studium in animarum suarum perniciem. Hos quoque eosdem vocat insulas, ut qui in dictis variarum cupiditatum inundationibus nobis molesti sunt. Num hi sunt callidi artifices ad præstandum impedimenta bonæ famæ nostræ quæ secundum Deum est.